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GABINlifE DO PRHFBITO LEI N2 2127, DE 27 DE NOVEMBRO DE 1 981. 

Altera dispositivo da Lei Municipal n2 
1.961, de 28.12.1977 (C�digo Tributário 
do Municf pio de Assis). 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS: 
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu 

sanciono a seguinte lei: 
Artigo 12 - Os dispositivos da Lei Municipal n2 1961, de 28 de d� 

zembro de 1977 (C�digo Tributário do Municf pio de As­
sis), abaixo enumerados passam a vigorar com a seguiil 
te redação: 

TITULO 
DO IMPOSTO 

CAPITULO 1 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TER 
RITORIAL URBANA 

SEÇÃO 11 

DA BASE DE CÃtCULO E A ALIQUOTA 
Artigo 10 - A base do cálculo do Imposto sobre a Prppriedade Ter­

ritorial Urbana � o valor venal do terreno. 
, Artigo 12 - O valor venal do terreno sera apurado, anualmente, e� 

função da Planta Gen�rica de Valores, considerando-se 
os seguintes elementos, em conjunto ou isoladamente: 

- Declaração correta do contribuinte; 
li - Preços correntes de terrenos, estabelecidos em 

transaç�es realizadas nas proximidades do terreno 
considerado para lançamento; 

li l - Localiaação e caracterfsticas do terreno; 
IV - Exist�ncia de equipamentos urbanos {água, esgoto, 

pavimentação, iluminação e Limpeza p�blica); 
V - lndices de desvalorização da moeda; 

VI - lndices m�dios de valorização de terrenos na zona 
em que esteja situado o terreno considerado; 

-- ) 

) 
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VII - Outros elementos informativos obtidos pelo �rgão la.o, 
çador e que possa� ser tecnicamente admitidos. 

§ 12 - Para apubação ,do yalor v�naJ do terreno não serão -
considerados os bens m�veis nele:ma�tidos, em caratEr 

, . permanente ou temporar10, para efeito de sua uti liz� 
ção, explocaç;o, embelezamento ou comodidade. 

5 22 - VETADO. 
§ 32 - O valor Ve"al que servirá como base de cálculo 

Imposto Sobre a Propriedade Territorial Urbana 
do 
... na.o 

poderá exceder a 60% (sessenta por eento):do valor -
apurado pela Planta Gen�rica de Valores. 

§ 42 - Os elementos a que se refere o •caput• deste artigo 
não poderão, quando reajustados de um ano para outro 
produzie elevação do valor venal dos terrenos al�m­
dos fndices oficiais de-correção monetária. 

. SEÇÃO VI 
DA ARRECADACAO 

Artigo 2V - O pagamento do Imposto Sob�e a Propriedade Territorl 
, , , . a 1 Urbana podera ser fe i.to parce l.<:tdamente ate o max.!. 

mo de 12 (doze) parcelas. 
CAP 1 TULO 11 

DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE.PREDIAL 
SEÇÃO 11,. 

DA BASE DE CÃLC�LO E DA ALIQUOTA· 
Artigo 59 - A base de c�lculo do Imposto Sobre a Propriedade Pr� 

dial � o valor venal do im�vel pdificado, tom excl�­
são do terreno, considerando-se a área total das cor..§_ 
truç�es ne l.e ex is.tentes. 

Artigo 60 - O valor. venal das. edificaÇ;;es serão apurados, anual­

mente em .função de Sistema de Pontuação·: cops i deranfi12. 

-se os seguinte� : elementos, em conjunto ou isolad� 

mente. 
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� Decl��a��� c�r�eta d� contribuinté; 
. . . 

J 

1 1 - O · f nd ice m�d i o de va 1 or i zação correspq!1de.nte. ao 
1ocà 1 que esteja s 

.
. i tuado" o i m:;ve 1 r 

1 r 1 - o preço das ed i f_i caçÕes, devi dâme'nte 'd i ferenc"i a-
das por categorias; 1 • 

IV-' O preço da�edificaçÓes nas transaç�es imobili�-
ritis. 

N N "  

§"L� - Para a apuraçao d� valor venal das construçoe� 
ou edificações nã� serãd con�ide�a�oi os· b�ns 

., , . ... 
imt;veis mantidos no im�vel, ein<. careter perma.nen . . . � -

t� ou tempor�rio, par� efeito de sua utiliza�ão, 
exp 1 o:açãoi,1 embb 1 ezame�to ou comod i:hde •· 

§ 2-i! - Os va 1 of'es uni t� ri os m�d i os se r�o estahe'I �c i .do�, 
� . - ' ,, 

. . 
�· 

anuci 1 mente, por Decreto do Executivo, cónte.ndo -
• /!>. ,.. 

• 

�brigatori�m�n�e a Fixação e re�ulamenfação do 
processo de ap�ração do valor do im:;vel edifica-
dO'.· • . 

. 

'§ 3!! - Anua·! mente,� o Execu� i vo regu 1 amentar� o. ero�e�s·<:> 
para � apuração do valor venal dos "im:;veis con5� 
trúidos ou edificados, sempre em função do sist� 
ma de Pontuação a�tes do.; lançamento_d? Imposto 
Sobre· a· Pt-opr i edade P'red i'a 1. · 

§ 4g - Os elementos à'que se refere o •caput• deste ar­
ti!)o· não· potler�o,· quanéfo' ·reaJustad'os de um ano -. . . 

p�ra outro, produzie �levaç;� �o��alor ve�a1· 
das edificações al�m dos fndic�s ofiéiais de co.i::. 

r,eção mone!�ria. 
Artigo 61 - Sobre o valor venal se �plisam as �eguintes alfquot�s 

r - CorístruçÕe.,,_s de uso pr�pr i o: res i d�nc ia 1 
ai /Industrial: - 1% 

1 1 Outras construções - 2% 
" 

I • e_comerc..!. 

§ 12 - c;nsidera-se como locado as construções desocupa-
das ou cedidas gratuitamente, no todo ou em parte 

§ 29 - As alfquotas serão majoradas nos seguintes casos: 
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'. 1- - Nos i m�\ie is em vi as pavimentadas,. com pr�d i os 
cbnstruidós· e sem constr�çio de muros e pass�l 
os • • • • • • • • • •  50% 

, 'a�• N 1 L - No.s i moveis, com pr-e 1 os. em· cond i çao de hab i :ta . . .. ... 
lidade sem que· tenha sido concedido o "habite­
se" da obra, pe-1 o Ó'rg�o competente·• • • •.• 40%. ,. 

§ 32 - �s �lfquotas previstas neste artigo poderão ser 
elevadas, por lei, para os con�ribuintes "CJ�e 
não cumprirem âs exigtncias ·legais da polftica 

,. b ' tº d M . ' • , ur anis 1ca o un1·c1):>1u. " " .. 
SEÇÃO ·V, 

DA ARRECADAÇÃO 
Artigo 69 - O pagamento. do 1 mposto Sobr'e a Propr"'i edade Pfled i.a-1 -

, , , . podera ser fei-f;o p�rceladamente, .ate.a max1mo de I� 
., 

(doze). �arce 1 éls. 
Artigo 3!! - Esta lei entrará em vigor na data de ·sd"a publ-kaçã� 
Artigo 42 - Revoga�-se as disposiç�es em contr�rio. 

Prefeitura-Municipal d9 Assis, em 27 de novembro�e 1?8�� 
,. 

Muni c i pa 1 

. 

j..uiz AI nisara 
Di�etor Oept2 Aam�ni�tração 

Pup 1 i cada no Departamento de Ad� i n i st�ação da Prefeitura �1un i cl 
pai de Assis1 em 27 de n�vembro 

\1?�,� 
Luiz '"'·ntara 

Diretob DeptQ Administração 


